GASTOS DE PERSONAL  

Gastos de personal y contratación de servicios profesionales y técnicos.  

Durante el segundo trimestre de 2025, el FONVALMED tuvo unos gastos totales por concepto de personal y 

contratación de servicios personales de $1.003.224.401 (Mil tres millones doscientos veinticuatro mil 

cuatrocientos un pesos M.L.), los cuales comparados con los $921.353.205  (Novecientos veintiún millones 

trescientos cincuenta y tres mil doscientos cinco pesos M.L.),  del mismo periodo de la vigencia anterior, 

representan un gasto del 9% que correspondiente a $ 81.871.196 (Ochenta y un millones ochocientos setenta 

y un mil ciento noventa y seis cuarenta pesos M.L.)  

Cuadro 1.  

VARIACIÓN % VINCULADOS

[...]

TOTALES TRIMESTRE 1.003.224.401  921.353.205  81.871.196  9% 

El comportamiento mensual del segundo trimestre de 2025 por el concepto de gasto de personal tomado desde 

sumatoria en general de vinculados y contratistas fue el siguiente: el mes de abril tuvo unos gastos totales de 

$314.135.025 Trescientos catorce millones ciento treinta y cinco mil veinticinco pesos M.L, el mes de mayo tuvo 

unos gastos totales de $ 372.457.116 Trescientos setenta y dos millones cuatrocientos cincuenta y siete mil 

ciento dieciséis pesos M.L y el mes de junio tuvo unos gastos totales de $316.632.260 Trescientos dieciséis 

millones seiscientos treinta y dos mil doscientos sesenta pesos M.L.; lo anterior, en cifras tal y como se evidencia 

en el gráfico 1.  

Gráfico 1. 

Para este periodo, la entidad mantuvo la disminución en el número de contratistas de acuerdo con las 

necesidades para el logro de sus objetivos institucionales, sin embargo hay que tener en cuenta el aumento del

[...]

vigencia 2024 en los gastos de personal y de contratación de servicios profesionales.  

GASTOS GENERALES  

Servicios Públicos  

Durante el segundo trimestre de 2025, el FONVALMED tuvo unos gastos totales por concepto de servicios 

públicos de $17.467.227  Diecisiete millones cuatrocientos sesenta y siete mil doscientos veintisiete pesos M.L., 

los cuales comparados con el año 2024 fueron de $20.392.831 Veinte millones trescientos noventa y dos mil 

Abril Mayo Junio

2.025 314,135,025 372,457,116 316,632,260

2.024 297,651,642 315,723,412 307,978,151

Gastos de Personal y Contratación de Servicios 
Profesionales y Técnicos

ochocientos treinta y un pesos M.L., del mismo periodo de la vigencia anterior, representan un disminución del 

14% en este rubro, equivalente a la suma de $ 2.925.604 Dos millones novecientos veinticinco mil seiscientos 

cuatro pesos M.L. 

Se evidencia que la variación que se presenta en algunos de estos rubros en este trimestre corresponde a 

servicios pagados del mes anterior. 

Cuadro 2.  

VARIACIÓN % SERVICIOS PÚBLICOS 

MES 2025 2024 VARIACIÓN % 

Abril 6.494.282               8.518.783  -            2.024.501  -24%